*Armata  
 Comitibus &  
 Iudicia.*

fentes adesse contendebant, quibus cum responderetur ad eos Iudicia capitalia non pertinere, tamen ut & ipsis æquitas iudicii Regii plana esse, & constare possit, vel omnes, vel aliquos ab ipsis electos, qui iudicio adessent, Rex admittendos censuit. Ita liberum fuit Nunciis Equestris, Ordinis, vel omnibus, vel qui vellent adesse. Non defuerunt sibi Zborovii in causa, & casu suo tam gravi, & omnes Senatores quorum æquitati confidebant præfertim Archiepiscopos confugiebant. Igitur Gneznenfis Archiepiscopus Leopoliensi adhibito, sæpius Regem conveniebat, & ut se ad clementiam daret, ab eo impetrare volebat. Neque Rex admodum difficilis fore videbatur quin si confessionem facti audisset, ac ejus poenitudine reos duci animadvertisset, cum eis benignus, se processurum reciperet. Ioannes etiam ipse Zborovius Castellanus Gneznenfis iudicio interveniens oratione demissa Regem compellavit. *Vt misertus familia, de suis antecessoribus Regibus totaque Republica*

*Ioannis  
Zborovii  
Castellani  
Gneznenfis  
Oratio ad  
Regem.*

*in*

*benè, & fideliter merita. Cujus etiam in seipso fidei aliquod argumentum ipse perspexisset, ejus reliquias opprimi, & pessum ire ne pateretur. Si quod peccatum, aut aberratum esset à Fratribus ætati, & imprudentia, non autem malignitati tribueret. Nunquam Zboroviorum in Patriam incertam aut suspectam fidem fuisse, nunquam id in gente Polona, fida & candida à seculo auditum esse, quod machinationis ullius in suos Principes, aut Rempublicam Nobilium quispiam accerferetur. Si frater fratri privatas literas scribens dolorem aliqua ex re conceptum illi apparuerit non continuo vim conspirationis verba doloris habere, non statim perduelles habendum utrumque, non statim reum agendum, aut peragendum. Ecce illos adesse, gratiam & misericordiam illis querere, favorem & patrocinium Senatus implorare, iudicio cum Principe nolle contendere, satis jam pœnarum à familia sua luitum esse, cum frater suus sine capite jaceat, qui si quid diliquisset, quod ipse non excusaret, ad iudicium tamen Regis & Senatus in Comitibus potius asservandam, & non privatim in illum animadvertendum fuisse. Sufficeret jam sanguis unius, & ad hoc vulnus omnium non adde-*

**X**

*ren-*

rentur plura. *Iam cetera se patienter laturos, & Deo, ac iniquis suis fatis aut etiam peccatis acceptum laturos.* Ad quæ verba Ioannis Zborovii obortæ sunt, & Senatui universo & nunciis Terrarum lachrymæ, ita ut gemitus ferè multorum exaudirentur. Quâ tamen comploratione penè publica, non solùm nihil motus, sed etiam suboffensus Rex visus erat. Perstante igitur in Sententiâ Rege, causa in iudicium introducta. Patroni etiam, amici, & Affines Zborovii in conspectum prodierunt. Cum quibus erat Stanislaus Sandivogius Czarnkovius & Iacobus Niemojovius vir facundus, & magnæ apud Nobilitatem authoritatis. Qui ut Instigatoris Rzeczycii accusacionem adversus Christophorum Zborovium attentâ aure excepit, præfatus se non ut advocatum, sed amicum Citati in medium prodiisse, & ne ob id malam Regis gratiam iniret precatus. Omnia quæcunque ad causam Zborovii sustinendam, & Regem aut placandum quod quidem unicè studebat, aut reum iudicio capitali eman-

*Processus  
Iudicialis  
contra Zbo-  
rovios.*

emancipandum pertinere iudicabat de foro, delatore, Citatione, evasione juratoria, & alia id genus Iuris remedia adhibebat. Duravit hoc iudicium non paucis diebus; & quæ Niemojovius inducebat, Decretis Regiis, tanquam causa diffugii præcidebantur. Non desistebat Archiepiscopus Gneznensis, & Leopoliensis Regem pro Zboroviiis singulis ferè diebus adire, & precari. Sed & Nuncii Nobilitatis magna ex parte Zboroviorum causæ faventes per Kazimirscium Privilegium Alexandri Poloniæ Regis, quo is actionem Regis cum Nobili certis terminis circumscripserat, in subsidium causæ Zborovianæ adductum urgere cœperunt. Contra afferebatur, illud jam obsoletum, & antiquatum esse. Et cum post multas, & varias disceptationes de eo Senatus ferè omnis consentiret. Nunciis etiam Regis, & Senatus nomine Archiepiscopus Leopoliensis, Castellano Vilnensi Palatinis duobus, & Castellano Podlachiaë ita satisfecit ut & Nuncii in ea declaratione acquieverint, &

concordes ad Senatum accedere essent parati, sed in crastinum à Rege ipso dilato negotio non nihil postea variarunt. Post multas utrinque Iudicii ventilationes, & nullo jam subsidio Christophoro Zborovio relicto, de Salvo conductu Ioannes Zborovius Regem & Senatum interpellat, quod etiam ab initio fecit quem Rex in scripto concessit, modo ut se sisteret iudicio, integrum illi forè accedere, & recedere, usque ad Sententiam definitivam. Salvus conductus ob Regis integritatem, ut verbis ita rebus validus, & nulla ex parte suspectus videri poterat; Amicis tamen Christophori ideo non satisfaciebat, quod plenam recedendi facultatem, non exprimebat, & sententiam ita accelerari timebant, ut ei post unicum accessum, amplius vi literarum Salvi conductus recedendi facultas non esse possit. In his tractatibus quidam familiaris Christophorum Zborovium adit, & tanquam rem certam cognoverit, etiamsi Salvum conductum Regis habuerit, eum in media

Arce

*Christophorus Zborovius mavult fugere quam iudicium pati.*

Arce antequam ad Regem accesserit, obtruncatum iri asseverat. Id à Rege negotii aliquibus datum esse, quod falsum omninò, omnibus bonis visum est. Quare Christophorus nihil moratus, quale de se iudicium fieret summo mane cum non vulgari suo & amicorum Comitatu animo ferociente discessit, & se in Moraviam contulit. Quod Archiepiscopus cum lateret ad Regem ingressis, & adhuc pro Christophoro deprecantibus, & poenitentiam ejus pollicentibus, ipse Rex eum jam nec sine declamationibus recessisse, retulit. Et sic in Senatu, cum in aliis aliorum, tum in eadem causa, uti Ius dictabat, processum est, testimonia producta, audita, juratum est, multa lecta, ingesta etiam Historia Salustiana de Catilinaria conjuratione, magno auditorum tædio ex scripto recitata. Niemojovio jam patrocinium deponente, advocatis jam fessis, Palatino Poznaniense adhuc utcunque factum excusante postea tamen absente, & in hospicio se recludente, quod tamen Archiepiscopus

Leopoliensis, pro sua cum illo amicitia graviter in eo reprehendit. Res Christophori desperato loco esse cœperunt. Præcipua, quæ illi objiciebantur, fuerunt, conspiratio in necem Regis, quæ tamen ex literis ipsis quæ publicè lectæ sunt, non factis clarè constabat; quam tamen Samuelis Zborovii ipsemet ante necem omnis culpæ in Christophorum rejectæ confessione Instigator confirmabat: Communicatio consiliorum cum Moschorum Duce in Vrbe Lubeca contra Regem & Regnum facta, & testimoniis quibusdam comprobata, quin etiam puncta quædam à Moschico Nuncio accepta, & alia quædam, inter quæ & insultus ejus in Archiepiscopum Leopoliensem cum Crotosio, dum apud Imperatorem Nuncios Regni agerent commemoratus fuit. Quam mentionem Archiepiscopus Leopoliensis non factis æquo animo tulit, quippe qui in ea causa, nec Actor, neque testis, neque socius adhiberi voluerit unquam, imo & Cancellarium aliquoties rogaverit, ut quæ  
inde

*Capita ac-  
cusationis  
Zborovianæ.*

inde secutura essent cautius introspiceret, & omnia illis fere animo candido prædixerit, quæ postea eventus ipse declaravit. Archiepiscopum Gnezensem etsi in convocatione Lublinensi, tanquam delatorem Machinationum Zborovianarum proposuerint, in hac tota actione, ne semel quidem hoc nomine compellarunt. Ipse etiam cum ea de re expostulare cum Rege posset, maluit supersedere, ut nè exulceratis utrarumque partium animis Reipublicæ jam non mediocriter malè affectæ sua propria causa gravius faceret. Cancellarius se per Actionem Vniversam sermonibus suis excusando, & interdum etiam ad ea, quæ de se dici audiret vehementius, & ardentius respondendo: quippe qui etiam Rege ipso teste, & multis amicis Zboroviorum, quin & Ioanne ipso eorum Fratre, & Samuele ab exilii pœna liberandi, & Christophori in re petita adjuvandi, & suspiciones de iis factas extinguendi causa nihil non fecisset, multis satisfaciebat. Nicolaus Mielecius Palatinus Podoliæ, licet  
vetus

vetus quædam similtas inter eum & Zborovium esset, Regem ad Paternam, & clementem correctionem à severiore animadversione in omnibus suis sententiis leniter avocare nitebatur. Cæteri Senatores, ut quisque vel in Cancellarium vel in Zborovios erat affectus, ita sententiam suam dicebant, plures tamen in Regis, & Cancellarii partibus erant, præsertim posteaquam Christophorus se è Comitibus subduxisset. Itaque ejus contumacia, ab Instigatore probata, convictus eorum quæ illi objiciebantur, honore mulctatus est: octo ferè Nunciis Nobilitatis decreto illi obnunciantibus, quod ante eum diem nunquam Decreto Regio factum est. Agebatur etiam in iis Comitibus, tum de compositione inter Status Spiritualem, & Secularem, tum de Confœderatione in causa Religionis, sed utrumque indefinitum remansit, & ad alia Comitibus rejectum. In medium confessum, *Albertus Bolognetus* Cardinalis Summi Pontificis Legatus fuit ingressus, & de jurisdictione, de decimis Sta-

*Infamis  
Christophorus  
Zborovius.*

*Bolognetus  
Cardinalis  
causam spiri-  
tualium  
in Comitibus  
defendit.*

Status Ecclesiastici verba fecit; sed neque hoc modo quicquam perfectum, aut obtentum est. Comitibus igitur nullo operæpretio, non tam rebus quàm tempore ipso lege præscripto finitis, homines exasperatis animis domos quisque suas repetierunt. Et Cardinalis Bolognetus, è Polonia Romam redire jussus, Successorem Nuncium accepit Hieronymum Bovium Episcopum Cameriensem. Causa Andreae Zborovii Curiaë Marschalci, nam & is citatus fuerat, ita in suspenso relicta fuit. Rex nè quid Zborovius exul ex Germania turbarum, antequam se in Lithvaniam reciperet, daret, Cracoviam, ad quam sciebat Zboroviorum magnas parentelas esse, se contulit, & Ius Civibus dicebat, & negotia Transylvanica tractabat. Illic *Nicolaus Mielecius* Palatinus Podoliae, Vir multorum opinione magnus, pietate, certè & prudentia, & rei bellicæ scientiâ nemini secundus, mortuus est, magno Ecclesiasticorum, potissimum autem Solikovii Archiepiscopi Leopoliensis, qui cum eo con-

*Nicolai  
Mielecii  
mors.*

*Gregorius  
XIII eod-  
dem anno  
obiit.*

unctissimè vixit, dolore. Eodem anno & Gregorius XIII Summus Pontifex ex hac vita migravit: in cuius locum suffectus est Cardinalis Montaltus Felix, qui Sixtus V appellatus est. Ad eum Ioannes Demetrius Solikovius Archiepiscopus Leopoliensis cum obedientiæ professione nomine Regis & Regni Orator missus est. Cardinalis Bolognetus, sive jam ante hac adversa valetudine correptus, sive nuncio mortis Gregorianæ perculsus, iter in Urbem agens, & diuturniore febre debilitatus, ad Villacum vitam cum morte commutavit, Vir multis ingenii dotibus ac humanitate singulari cumulatissimus. Rex se Grodnam in Lithvaniam contulerat, & cum bellum Moschicum mente agitaret, quod illic se non malas partes habere intelligeret, sed implicatus suis in Polonia non mediocriter rebus hæreret, Andream Bathorium Nepotem suum Cardinalem Romam etiam designat, per quem de belli Moschovitici rationibus cum Summo Pontifice communicat. Qui quanti Regem Stephanum

*Rex Grod-  
na medi-  
tans novum  
contra Mo-  
schos bel-  
lum.*

num faceret, cum aliis rebus in Oratorem ejus, tum verò luculentissimo subsidio per Cardinalem illi ad exitum belli Moschici promisso abundè declaravit. Fuit is jam annus MDLXXXVI, quo & Rex ad futuri *Annus* 1586. anni initium comitia Regni Varfaviam indixerat, & Archiepiscopus Leopoliensis perfunctus sua Legatione Romæ in Poloniam revertebatur, ubi adhuc morantem rumor Regiæ mortis invenerat; sed is postea lætiore nuntio refutatus fuit. Comitiam indicta in Regno & Regem viventem reperit, & ut Russicis Conventibus adesset curavit, quod etiam ipsum facere Rex per literas volebat. Magnus erat quasi conversis animis hominum ubique terrarum consensus ad subsidia belli Regi ferenda; Andream etiam, & Balthasarum Regios nepotes pro Incolis Regni suscipiendos, & voto suo potiturus Rex in Regni Comitiam fore videbatur; sed, ut sunt Res humanæ, Rex morbo correptus, sub ipsos ferè Palatinatum Conventus, quarto die postquam ægrotare cœperat è vita migra-

*Mors Re-  
gis Step-  
hani.*

vit die XII mensis Decembris. Zamoiscius Cancellarius triduo post, Regis morte cognita, eam per literas, & Stanislaum Zolkievium, filium Palatini Belzensis, Archiepiscopo Leopoliensi nunciat. Vacabant Palatinatus Russiæ, & Podoliæ. Quorum ille jam antehac Stanislao Zolkievio Patri Palatino Belzensi à Rege missus fuerat, sed is eum nondum receperat, neque tamen literas remiserat. Igitur Regis morte subolefactâ, nec dum Archiepiscopo Leopoliensi patefacta, se Palatinum Russiæ profiteri cœpit, Archiepiscopo Leopoliensi primo omnium ei hunc honorem habente, & apud Nobilitatem tuente. Stanislaus Karnkovius Archiepiscopus Gneznensis pro munere suo Regis mortem literis suis Senatoribus denunciat, Convocationem de more Varfaviam ad illud idem tempus quo Comitia Regni, si Rex vixisset habenda fuerant, nempe ad proximam Quadragessimam, indicit. Quam præcessit Leopoli Convocatio à Palatino novo Russiæ indicta. Cui cum Cancellarius, tum Consilarii,

*Leopoliensis  
Convocatio.*

&

& numerosa nobilitas adfuit. In qua variè tum de Palatinatu Zolkievii, tum de potentia Cancellarii, & periculis Reipublicæ, Duce Nobilitatis, *Nicolao Iasloviecio*, Capitaneo Sinatinensi disceptatum fuit. Postremò tamen, omnia moderante Archiepiscopo Leopoliense, Cancellarius à se omnem suspicionem Hungaricarum practicarum amovit, & ipse Zolkievius consensu & favore Nobilitatis in Palatinatu Russiæ confirmatus est, & Tribunal Iudiciorum in Interregno institutum fuit. Sed tamen ad Convocationem Varfaviensem ab Archiepiscopo Gneznensi indictam non pacatis animis itum est. Erant inter Opa-

*Convoca-  
tionem Var-  
faviensem  
privatorum  
dissensiones  
turbant.*

linium Marschalcum Regni, & Stanislaum Gorcanum Palatinum Poznaniensem aliquot annorum inimiciæ, eas in hoc statu periculoso Reipublicæ, tentabant aliquoties Senatores per Archiepiscopum Leopoliensem, ac Episcopos Vladislaviensem, Plocensem, & Camenecensem, item per Palatinos Tenczynium, Cracoviensem, Szafranecium, Sendomiriensem, Mniscium

Y 3

Ca-

*Solikovius  
Auream  
Rosam no-  
mine S. S.  
Pontificis  
offert Regi-  
næ Annæ.*

Castellanum Radomiensem tollere, ip-  
sosque reconciliare, præsertim cum Opa-  
linius iudicium & arbitrium amicorum ad-  
mitteret. Sed cum Palatinus Poznaniensis  
durio rem se ad omnia & inexorabilem  
præberet, res ad optatum exitum perducere  
non potuit. In hac Convocatione Soliko-  
vius Archiepiscopus Leopoliensis, *Rosam  
auream* à Summo Pontifice benedictam Do-  
minicâ primâ Quadragesimæ, in Templo  
augustiore Sancti Ioannis, in maxima ho-  
minum frequentia Reginae Annæ ante ma-  
jus Altare genua flectenti, ac præsentem Le-  
gato Apostolico Hieronymo Bovio, Epif-  
cupo Camerini, & Episcopis aliquot so-  
lenni ritu, & ceremonia tradidit, ac Re-  
ginae, ejusque familiae benedixit. Quam  
Regina postea eidem Varsoviensi Ecclesiae  
donavit. Propositio absente ob valetudi-  
nem adversam Archiepiscopo, ex scripto  
nomine ipsius recitata est, omnes ad con-  
cordiam mutuam, & succurrendum Pa-  
triae Rege orbatae, admoniti. Lithvani ab  
initio non aderant, & de brevitate tem-  
poris

poris questi decem dies se expectari vo-  
luerunt. Quibus cum & Sendomirienses  
adstipularentur, & moram hanc Opalin-  
scius Regni Marschalcus impatientius fer-  
ret, audiens etiam Zborovios tempus ad-  
esse ratos, quò se de injuriis acceptis vin-  
dicarent, cum magnis irarum spiritibus  
adfuturos recessit. Archiepiscopus Primas  
identidem languidus Senatum accedebat.  
Andreas Zborovius Curiae Marschalcus in  
Senatum ingressus, memoriam dolorum  
paucis refricans, quæsit à Senatu, cum  
sit paratus ad Citationem sibi datam jure  
respondere, & innocentiam suam proba-  
re, annuente Gneznenfi & Leopoliensi  
Archiepiscopis, cæteris silentibus, asse-  
dit, & bacillum è manu servi accepit. Ut  
igitur Marschalcum Regni Opalinscium  
discessisse, Cancellarium Zamoiscium ab-  
esse viderunt, & abfuturum credebant:  
Zborovii in hoc nervos suos intenderunt,  
ut quamplurimos fautores suæ adversus  
Cancellarium causæ conciliarent, ip-  
sumque apud omnes quàm maxima invidia  
one-

*Zborovio-  
rum in hac  
Convoca-  
tione fa-  
tiones.*

onerarent. Vnde si quis Senatorum moderatius sententiam dixisset, quâ vel Stephani Regis nomen & merita commemoraret, vel læsos ac injuriâ alios ab aliis affectos, ad condonandas hoc tam periculoso Reipublicæ statu injurias, moneret, tanquam ea sibi injuria diceretur sinistrè interpretabantur, & conviciis, ac diceriis, quasi voces adulatorum petebant. Quod nihil moratus Archiepiscopus Leopoliensis cum Regis Stephani nomen, ob bellicas virtutes & animum ad gloriam natum, apud omnes Christianos Principes, domum ipsam Austriacam celeberrimam, postremo & ipsum Summum Pontificem illustrem esse diceret, non obscure etiam ejus acta, studia, & consilia, tanquam Reipublicæ nostræ, & nomini Polonico gloriosa comprobavit. Et cum legationem ipsam se Rege mortuo, jam referre non posse diceret, ipsis Ordinibus omnibus, qui Reipublicam nostram totam representarent, referens dixit, se cum obedientia Regis & Regni ad Summum Pontificem Iesu Christi in terris Vicarium, & Petri Apostoli legitimum Successorem profectum fuisse, ejus mirificam erga Regem & Regnum hoc bene-

Solikovii  
Oratio in  
ista Convocacione.

benevolentiam comperisse. Morte talis, & tanti Regis, orbitate hujus tam nobilis Regni, quod Vallum esset ab hostibus totius Orbis Christiani, ac totius Europæ maximè doliturum, & quod studium in Stephanum Regem, si vixisset, declarare erat paratus, idem in Regnum ipsum, hoc tam necessario Reipublicæ tempore, non dubitaret animo prompto & paterno esse declaraturum, modo ut in concordiam mutuam servent, Reipublicæ salutem invigilent, de Sancta Apostolica Sede, quæ Mater & Magistra esset omnis Christianæ professionis, rectè & humaniter sentiant. Et quoniam subolefecerat à multis se vulgò traduci, quasi apud Summum Pontificem adversus Hæreticos Poloniæ Regi subsidia conciliaret, & cum Regina divortium Regis procuraret, ad ea obiter respondit. Neque Regi sapienti & considerato aliquid ejusmodi in mentem venisse, neque sibi quicquam hoc nomine mandatum fuisse, & si aliquâ imprudentiâ, vel malâ aliquâ suggestionem, quid ejusmodi sibi injunctum fuisset; non se adeò servili animo esse, ut, quod ipsi non probaretur, procurandum susciperet. Pontificem etiam ipsum abundè ostendisse, misso munere sacro Regina, quod eam

Z potius

potius florere, quàm merere, honoratam, quàm exauthoratam esse cuperet. De persequendis vi Hereticis nihil etiam actum esse, sed vim totam hanc in docendo, persuadendo, monendo, ac Deum pro illis orando sitam esse, quæ si vis appellanda est, ipsi judicarent. His dictis consuluit, ut in Dei nomine tempus, & locum Electionis Regis, concordibus suffragiis designent, & Primati indicenda permittant, pacem tam publicam externam, quàm internam tueantur, & more majorum suorum, secundum antiquas considerationes manuteneant. A privatis injuriis, vel judicandis, vel inferendis, cum nullus Rex sit, cum omnes equali jure se gaudere existiment, cum facile ansa maximo Reipublicæ malo, vel ex levi initio dari possint, abstineant, condolendum potius, & compatiendum esse bonis filiis posita in doloribus matri. Zboroviorum

Acta Con-  
vocationis  
Varsaviensis.

fautores non satis æquis animis, & hanc, & similes aliorum Senatorum Sententias accipiebant, & in favorem Cancellarii, cui ut Samuelis mortem, ita infamiam Christophori, & universam calamitatem domus suæ imputabant, fieri interpreta-  
bantur. Vnde plerumque obstrepere, & cla-

clamoribus interrumpere tales sententias solebant. Et cum Statum Spirituales moderatiorum consiliorum suaforem esse viderent, hoc tota illa convocatione laboratum est, ut & causæ Spiritualium deteriorum conditionem efficerent, & Cancellarii potentiam, quam sibi infestam videbant, in arctum redigerent. Igitur non pauca, quibus tota Senatus autoritas subruebatur, conscripserant, quibus & confederationem de Religione acriorem, & pacis publicæ conditiones tales inferuerunt, ut ipsis quidem liceret omnia in adversarium, illi autem contra eos nihil. Multa interim aliis de publico largiebantur, & sibi usurpabant; quæ ut quis Senatorum subscribere renuebat, magnis vocibus & impetu in eum insurgent. Summâ ferè potestate in omnibus rebus uti voluerunt. Scriptum etiam quoddam ab iis, qui mediatores sese inter Cancellarium & Zborovios autoritate Senatus fecerant, confectum, cum utrique parti æquo jure servire potuisset, si Cancellarius

adfuisset, detortis quibusdam in suam partem verbis, quibus Cancellarium capi posse putabant, subscribendum Archiepiscopis & Episcopis, ac reliquis offerebant. Quod dum illi, nè causam Cancellarii inauditi iniquiorem redderent, facere recusarent, magnis Zboroviorum querelis, & populari invidiæ exponebant. Urgentibus igitur illis Archiepiscopus Leopoliensis, se quod Archiepiscopum Primatem, & quidem jam ut crederet satis invitum, & debilem in lecto subscripsisse videret, etiam subscripturum esse, dixit. Sed memores eos esse iussit, illud nec apud Cancellarium, neque apud homines alios, quicquid absente parte constituatur, quicquam roboris habiturum esse. Ita subscripsit, & alii post eum omnes. Eodem modo & ordinationes quasdam violentas, approbandas proposuerunt. Interea Archiepiscopus Gneznensis in dies majore morbo conflictabatur, & jam etiam propè de ejus vita desperabatur. Et Plocensis ac Præmysliensis Episcopi, adversam valetudinem

dinem causati, Senatum amplius ingredi noluerunt. Vladislaviensis, impetus laxioris linguæ hominum non ferens, relicta convocatione domum est profectus. Archiepiscopus Leopoliensis cum Episcopo Camenecensi erant residui, quibus concilium illud non satis sobrium instabat, ut scriptum illud convocationis, quod recessum appellabant, cui & confœderatio religionis inerat, subscriberent. Quibus ipsi respondebant, convocationem istarum rerum causa non esse indictam, sed tantummodò ut pace generali procurata locus & tempus eligendi Regis designaretur. Interea per Bernardum Maciejovium jam ex aula Vexillifero seculari Sacerdotem factum, & qui tandem etiam amborum Archiepiscoporum favore post mortem Victorini Wierzbicii Episcopi Luceorientis paulò post Episcopus fuit designatus, ad Archiepiscopum Gneznensem mittunt, & obtinent, quod Archiepiscopus Primas Regni, tumultuante, & omnia innovante convocatione, electionis futuri Regis

*Recessus  
Convocatio-  
nis Senato-  
res spiri-  
tuales cum  
secularibus  
committit.*

diem, & locum edixit, Varſaviae ad diem XIX mensis Auguſti. Quod ubi concilium illud audivit tanto vehementius Archiepiſcopo Leopolienſi, & Epifcopo Camenecenſi inſtare coepit; ut reſſui extremam apponeret manum. Certamine illo totus fuit extractus dies, & ita vehementer actum in illo fuit, ut ſeculares illis minitarentur, eos convectionis diſſipatae fore reos, niſi ſubſcriberent. Archiepiſcopus Leopolienſis contra, poſt multas à ſe datas reſponſiones, poſtremo caputium è collo ſuo abreptum abjecerit, & pectus nudatum oſtenderit, ſe prius & Archiepiſcopatu, & vitâ ipſâ ceſſurum, quàm his talibus conſtitutionibus, contra Deum, leges Patriae honeſtas, utiles, & ſalutares, ac rerum ordinem Reipublicae intervertendum, eſſe ſubſcripturum. Idem poſt eum Epifcopus Camenecenſis dixit. Illi dum ſuos conatus in caſſum abire cernebant, rem cum illis moderatius agere incipiunt, & quandam verbis tegentem virus formulam illis præſcribunt: quâ lectâ, cum

*Quem Spirituales ſubſcribere nolunt.*

ſe

ſe de ea deliberaturos reſpondiſſent, reliquorum tractatione dies abſumptus. Die ſequenti Archiepiſcopus Gneznenſis, jam uti videbatur omnibus corporis deſtitutus viribus, Varſavia evectus eſt. Et Leopolienſis cum tantis certandum ſibi non ratus amplius, etiam idem ſecundo die fecit, commendans omnia Deo. Re intellecta coactus eſt Senatus etiam die feſto, & de diſceſſu Leopolienſis Archiepoſcopi variae querelae habitae, & Kaſimirſcius publicè, quod literas reſſus ei in hoſpicio ſuo ſubſcribendas non exhibuerit, objurgatus. Et cum jam de Camenecenſi Epifcopo plus ſibi pollicerentur, is etiam, ſe cibo ſumpto ad eos affuturum præ ſe ferens, ſubitò exceſſit, & ad pagum ſuum Decanonium ſe contulit. Decreta ferè poſt Leopolienſem fuit miſſio, cum literis reſſus, ut ſubſcriberet; ſed unus tandem rem diſuaſit, commemorans ejus duram in Senatu conſtantiam, & vehementiam. Gneznenſem non putarunt hoc nomine compellandum, quod vel mortuum

*Ideo relicta Convocatione domum eunt.*

in

in via crederent, vel ita languidum, ut nihil agi cum eo posset. Ad Camenecensem igitur mittunt, & rogant, ut misertus Patriæ periclitantis redeat, & saltem aliquo consilio ei rei succurrat, ne Convocatio, ne Electio denique ipsa, apprimè Reipublicæ necessaria, hoc discessu Episcoporum in dubium, ac in incertum recidat, & Respublica in mediis tempestatibus relinquatur. Spargebatur jam rumor, Archiepiscopum Gneznensem esse mortuum. Anxius Camenecensis utrum eligendum sit, vicit seipsum, & ad illos reversus tanquam Pater Patriæ salutatus, ægrè quidem primò, postea tamen Recessui subscripsit, adjectâ conditione, propter bonum pacis. Quam rem postea in Electione & Archiepiscopus Gneznensis, & reliqui omnes Episcopi in eo gravissimè reprehendebant, solo Leopoliense Archiepiscopo eum ut suum Episcopum, & qui jam unus ferè omnium, cum se solo omnem adversariorum impetum, absentibus cæteris sustinuit, excusante, & in meliorem par-

*Subscripsit tandem, sed ægrè Episcopus Camenecensis.*

partem interpretante. Talem, & tam bellum finem illa Convocatio habuit, indubitata species Electionis futuræ. Iam tum Regina Nepotem suum ex Sorore Sigismundum Sueciæ Regis filium Ioannis Tertii, omnibus ferè Senatoribus commendare cœperat, verita nè ab aliis externis Principibus Regni ambitu præveniretur. Inde accingere se omnes ad Electionem Regis, & Russia tota fuit pro Regis Sueciæ filio, Archiepiscopus Leopoliensis, quod Russia præcipuas familias inimicitias gerere videbat, multos reconciliabat. Ut ante Sienienium cum Mielecio Palatino, Sieniavium cum Lesnioviis: ita tunc Ioannem Herburtum Vexilliferum Leopoliensem cum Zolkievio. Et quoniam turbulentam fore Electionem omnes pronuntiabant, nisi Zamoiscius Cancellarius cum Zboroviis reconciliaretur, aut saltem ad aliquos moderationis terminos reduceretur, Stanislaus Szafranecius Palatinus Sendomiriensis cum Nicolao Firleio Castellano Biecenfi cum scripto illo, quod

*Regina Anna Sigismundum Sueciæ Principem Senatui commendat.*

*Reconciliatio inter Zamoiscium & Zborovios tentata; sed frustra.*

A a

in

in Convocatione autoritate & nomine Senatus confectum fuit, Cancellarium adierunt, rogantes ut illi subscriberet; sed ille renuit, quòd videret in eo speciem magnam inæqualitatis contineri. Diu & multum inter utrasque partes laboratum est, neque tamen quicquam profectum. Duobus miliaribus à loco Electionis partes ambæ abesse, & ad Concilium nisi tum cum vocatæ fuissent adesse debuerunt. Electionem etiam ipsam absque eorum præsentia non debuisse fieri illis promittebatur. Sed ut duæ factiones fuerunt, ita ex omnibus Regni partibus diversis cum animis homines ad Electionem confluebant. Electionis tempus Zamoiscius Cancellarius aliquot diebus prævenit, & adducta secum non contemnenda militum manu, non procul à loco Concilii castra posuit, valloque se circumsepsit & munivit. Convenit & Senatus utriusque Status, & frequens Nobilitas, venit & Stanislaus Gorcanus Palatinus Poznaniensis, cum Zboroviis; quin & Christophorus Zborovius qui

qui ab Electione, si ratio illa mutuæ pacis conservandæ constituisset, abesse debuerat, adductis peditibus Italis, Germanis, & Bohemis. Adfuerunt Oratores externorum Principum, Cæsaris, omnium Principum Austriæ, Magni Ducis Moschoviæ. Adfuit & Summi Pontificis Sixti v Legatus *Annibal de Capua* Archiepiscopus Neapolitanus, Domui Austriacæ addictissimus. Hoc egit Senatus, cum ambas partes adesse in Comitibus videret, ut ne ad Concilium & Senatum accederent, nisi alternis vicibus; quod aliquandiu ab eis, idque ægrè admodum, præsertim à Palatino Poznaniensi, nam Cancellarius sese in potestate Senatus esse profitebatur, impetratum fuit. Modum inchoandi à pace publica edicenda Senatus sumere volebat. Sed Nobilitas in partes duas divisa; altera è præscripto ordinationis in Convocatione factæ, id fieri debere contendebat; altera contra, perperam multa in Convocatione facta causans, aliam rationem, eamque hactenus usitatam urgebat. In hac divisione

*Acta novæ  
Electionis.*

Sententiarum successit & alia major, nam cum tumultuantes ferri non possent à manfuetioribus, quorum ii Cancellario non obscurè favebant; illi contra Zboroviis: pars moderatior secessit in aliam partem, & separatim confessum sibi fecerunt. Quod cum vehementiores viderent, & dicerent eos incesserant, & illis *Nigri Concilii* nomen, sibi verò *Generalis* titulum imposuerunt. In quo Generali concessu carpebatur Cancellarius, & hostis ferè Patriæ, ac bonorum omnium declarabatur. In illo quod Nigrum vocitabant, in quo erant Officiales, Dignitarii, & Capitanei plures, & licet paucior numero Nobilitas, tamen omnes moderatoria sequentes consilia, & majore etiam erga Senatum in omnibus sermonibus suis utentes reverentiâ, defendebatur, & patrocinium ejus fiebat. Multi in ea Electione ex populo studebant Moscho, & Archiepiscopus idem diu præferebat, si de Religione Catholica suscipienda aliquod indicium daret. Frustratus tandem opinione ejus, postea cogitatio-

*Concilium  
Nigrum &  
Generale.*

tionem idem deposuit. Senatus altercationis, & disceptationis assiduæ de Convocationis autoritate, quam alii summam, alii nullam, alii aliquam esse volebant, pertractatus: tum quòd Lithvani ad Concilium, ratione nullâ adduci poterant, etsi nullo ferè die ad Concilium non conveniebant, tamen aliâ sibi viâ ad removenda Electionis impedimenta progrediendum esse putavit. Igitur & major ejus pars, & cujus integritati fidebatur, à Marschalco Regni Opalinscio ad Karnkovium Archiepiscopum Primatem convocabatur: ubi penitioris & secretioris consilio usi, cum per tumultus ad ordiendam & proseguendam Electionem accedi non possit, de persona in Regem nominanda propemodum inter omnes convenit. Zboroviorum factio, ut id animadvertit, & Nobilitas Concilii illius Generalis, uti se appellabat, diem certum eidem Campestri, quod *Rokosz* dicebant, instituerunt, ad quod quemque è Senatu, ut in medio eorum adesset, evocabant. Qui satis animi habebant, ad futuros

*Rokosz.*

se non solùm Concilio Senatus, & Nobilitatis universæ lubenter, & quod è salute & usu Reipublicæ sentirent, liberè se, uti in loco libero, dicturos respondebant; sed se hanc tam impotentem & sine ratione Ostracismi institutionem, quam toti Reipublicæ exitiosam viderent, probare non posse. Igitur etiam ad hunc consensum privatim de Rege vel Ernesto Austriæ Archiduce, vel Sigismundo Sueciæ Regis filio faciendo, ita Opalinscio Duce animati fuerunt Senatores, ut cum apparatu armorum die proximo Lunæ à Nobilitate designato ad Senatum adessent, & rei eventum expectarent. Mittebat etiam Senatus ad Lithvanos, ut ad se accederent, & se in hoc periculo Reipublicæ ab eis non segregarent, sed ii res suas agebant, & post principia stare malebant. Attulerant Zborovii jam animis designatum Maximilianum Archiducem Austriæ. Sed eum Moscho tectum fovebant, nullam Maximiliani, frequentem verò Moschi mentionem facientes, quâ re multi inter eos decepti,

cepti, uti finis postea declaravit, fuerunt. Die *Rokosi* seu Ostracismi adsunt frequentes in Senatu, adsunt etiam Nigrum, & Generale, (ut jam eo nomine ea vocemus) Concilium; tractantur alia, quæ tantùm ad rem præsentem pertinebant; præsertim obsequium Cancellarii per Ioannem Dulscium Thesaurarium Regni erga Senatum declaratur; eum filere, cùm sciat adversarios suos in Senatu adfuturos, si mandet Senatus, vel adfuturum, vel abfuturum, & omnia sua instituta ad tranquillitatem Reipublicæ accommodaturum. Nondum eo finiente sermonem apparuerunt copiæ Zboroviorum cum Gorcano, bellica tormenta in campo versus Senatum disposita. Monente Ioanne Solikovio Leopoliense Archiepiscopo, ferè publicè jam suos premi: Opalinscius assurgit, & equum inclamat. Idem Archiepiscopus Gneznensis, & reliquis Senatus facit. Vix equos ut quisque poterat in re subita ac tumultuaria scandunt. Senatorum autem Equites in suis ordinibus stabant, qui neutram par-

partem respiciebant, ascenderant. Cancellarii etiam Exercitus è castris egressus appropinquare cœpit. Iam & Ducis Ostrogiæ, Palatini Kijoviensis, ac filiorum ejus copiæ ab occidente in ordine stabant, & Opalinscii milites; ab eadem parte Palatinus Sendomiriensis Stanislaus Safranecius cum Nobilitate Sendomiriensi etiam medium tenebant. Quos inter Archiepiscopus Gneznenfis, tum per submissos, tum per se obequitans consistere jubet, rogans & cum lachrymis obtestans, nè Rempubli-  
*Quod in summo obiit.*  
 cam in discrimen adducant. Multis igitur impetum tam Zboroviorum, quam Zamoiscii mitigantibus, & nè se spectaculo orbi universo exhibeant, adnitentibus; occidente sole, infestæ acies morâ interjectâ tepefactæ, ad suas stationes redierunt. Et hoc modo Rokossium illud furientis Nobilitatis seu Generalis Concilii in nihilum recidit. In hoc diei illius tumultu Brzezinius Vladislaviensis Canonicus Episcopi Cancellarius interfectus, dedit occasionem ut Archiepiscopus Gneznenfis

nenfis noctu submissis quibusdam suorum facibus admotis illud tectum Concilii exuri jusserit; Et alium deinde locum, tanquam feliciorum consiliis continuandis, delegerit; qui tamen postea fuit mutatus. Nam Stanislaus Czarnkovius, Casimirscius, & alii quidam ita molesti Senatui fuere, ut Archiepiscopus cum aliis Senatoribus ad Lithvanos, qui jam propius castra admoverant, ac in eodem campo constiterant, conciliandæ sententiæ causa Beati Laurentii sacro die accesserit, ac si res illic maturiores invenisset, in eorum castris Regem edere in animo habuerit. In tanto enim furore ac tumultu populari, ubi nec initium, nec finem invenire licebat, quâcunque tamen unitatis servandæ arte utendum sibi putabat. Sed, cum nequè tum id successerat, & in Zboroviorum partibus nulla etiam spes rerum tranquilliorum apparebat, qui etiam nec Reginae precibus, nec Senatus autoritate movebantur, Archiepiscopus Gneznenfis, cum in castra Cancellarii, aut saltem eum

locum qui Concilio habendo delectus fuit, majorem Nobilitatis partem confluxisse, & imploratâ gratiâ Spiritus Sancti jam præfato honore Ernesti Archiducis, quem ob studium popularitatis à Sigismundo Regis Sueciæ filio, Nepote Iagiellonum erga domesticum Regem affectæ, hac in parte sententiarum pluralitate vinci constabat, in Sigismundum dici sententias intelligeret, sequenti die mane eò profectus *Sigismundum Tertium Regem Polonia* in Dei nomine renunciavit, & in Urbem ad Deo laudes cantandas sese recepit. Re intellectâ Zborovii frendere, & ad locum illum, quem secundùm Archiepiscopus infederat, Concilio suorum convocato, quem etiam non solùm Archiepiscopi designatione sacrum, sed etiam exterorum Principum Legationibus auditis, validum, & à Republica approbatum esse censebant, Lithvanis nonnullis, præsertim Cardinali Radziwilo, ac fratribus ejus in suam sententiam pertractis per Iacobum Voroniecium nominatum Episcopum Kijoviensem, Ma-

*Sigismundus III Rex Poloniae renunciavit.*

ximilianum Archiducem, Regem etiam Poloniae, & Magnum Ducem Lithvaniae renunciant, & cum clausam Civitatem reperissent, quod vesperi esset, apud Patres Bernardinos laudes Deo ferunt; Et Regem electum per Zborovium Marschalcum, & voce etiam præconis proclamant. Sueci in Arce cum Oratoribus Sueciæ Regis: Maximilianistæ in Suburbio cum Oratoribus Austriacis res suas componunt. Et præmissis Martino Lesniovolio, qui jam etiam in Interregno in Sueciam à Regina fuerat missus ad Regem, seu ad ducendum, seu ad littus maris excipiendum. Oratores designantur Hieronymus Rozdrazovius Vladislaviae, Albertus Baranovius Præmysliensis, Laurentius Goslicius Camenecensis Episcopi, cum aliis secularibus Senatoribus. Cancellarius rebus omnibus provisus, quas præsentis negotio subservire intelligebat, Cracoviam sese confert, ubi se includit ac munit. Visliciam Conventus dictus, ubi Electione Sigismundi approbata, omnes ad arma su-

*At Zboroviana factio Maximilianum renunciat.*

*Visliciensis Conventus.*

menda, sub pœnis de expeditione bellica, excitati fuerunt. Maximilianistæ decretâ etiam ad suum Candidatum legatione eum in Regnum advocant. Erant inter eos non pauci, qui hoc eorum facto, quasi ab se celato offensi, eorum societati renuntiabant: & se ibidem in eodem loco, in quo *Neutrales.* Archidux renunciatus erat, *Neutrales* sunt professi. Quorum caput erat *Ioannes Herburtus* Vexillifer Leopoliensis, qui cum utramque hanc Electionem, tanquam nec suo modo, nec bono jure factam improba- rent, & hoc contrario scripto suo confir- mantes, & inter homines variarum Pro- vinciarum Regni dimisso, postea & Iu- trossoviensi Conventui in Majori Polonia, & Pinczoviensi in Minore, & Wisniensi, Rzeffoviensi, Leopoliensi Conventibus in Russia occasionem dederant. Iam autem octiduo ante Leopoliensis Archiepiscopus ab illa Electione tum in Ernestum Archi- ducem, si is eligi posset, quem magnis lau- dibus efferebat, & in Sigismundo postre- mō sententia dicta recesserat, & ipse hac  
tam

tam dissona, & suæ præsertim Russia exi- tiosa Regum nominatione, non mediocri- ter exacerbatus. Nicolaus Iaslowiecicus Ca- pitaneus Sniatinensis, etsi prius pro parti- bus Sigismundi, antequam Rex renuncia- retur, in gratiam Reginae stetit, tamen postea ob suas cum Cancellario simulta- tes se Maximiliano dedit, & milites in ejus usum conscripsit. Lithvani in incerto relictī domos quisque suas animis pertur- batis abierunt. Per Poloniam & Prussiam totam de Candidatis & Regibus Electis ubique hominum digladiationibus omnia plena fuerunt. Iam Maximilianus Archi- dux adventare, & castra sua ante claufas Cracoviæ Urbis portas ponere, velitatio- nes facere. Zborovios ac eorum fautores confluere, qui jam ante & Stanislaum Co- mitem Tarnoviensem Castellatum Sendo- miriensem Brzeznicia coeperant, & Vis- liciam occupaverant, & multas Nobilium domos dispoliaverant, passim clara fama loquebatur. Quin & sub idem ferè tempus sub Gasparo Maciejovio absente, Arcem

Lubowlam Scepusiensem Spytek Iordani, qui prius in Electione castris Cancellarii militabat, & posthac quadam re offensus ad hostes ipsius Zborovios defecerat, interceptit, eamque nomine Maximiliani occupavit. De Sigismundo omnia incerta, & obscura fuerunt. Non defuit quoque sibi Maximilianus per Iaslovieciū, cujus magna erat apud suos authoritas, & per Stanislaum Pstrokonscium per Russiam universam, ita ut brevi omnem ejus nobilitatem sibi devinxerit. Quæ cum statutis Visliciensibus quibus è domo evocabantur, & pro Sigismundo contra Maximilianum sub pœnis bellicis bellum movere juberentur, vehementer offenderetur, quod barbaris vicinis uxores ac liberos, ac domos suas expositum iri, se aliò evocatis, judicabant. Wisniam primò, deinde ad Rzesoviam, unà cum Archiepiscopo Leopoliense, & Dignitariis Russiæ frequentes admodum, postremò ad Leopolim Comitibus habitis neutram Electionem approbarunt. Etsi ejus qui prius permissione Dei

pec-

*Russia propter Statuta Visliciensia sit neutralis.*

peccata populi punientis Diadema Regium acceperit, agnoscendum esset imperium, non prius id fieret, quàm ut pœnæ Visliciensis relaxarentur, & alia gravamina sua constitutione publicâ tollerentur: offenderat autem eos, & Regalium ante tempus Maximiliano à suis Electoribus facta attributio: hâc sanè re in utriusque partis offensione incurrerant, nam & Suetici in gratiam Archiducis, & Archiducalibus in gratiam Suecii, hoc Russos medium amplexos esse arbitrabantur, & neutri ullas eorum rationes admittebant. Venit tandem Sigismundus electus Gedanum, per mare, navibus, cum Sorore Virgine, & juratis in manu Hieronymi Rozdrazevii Episcopi Vladislaviensis pactis, Cracoviam ire pergebat. Exceptus ab Archiepiscopo Gneznensi Lenciciæ deducebatur. Maximiliano adhuc ad Monasterium S. Tumbæ hærente, & suis in Urbem irruptionem tentantibus, qui etiam, semel tentatâ irruptione, cum sua clade repulsi, ac tormenta eorum ablata Cracoviam ad

Can-

*Sigismundus Rex Gedanum venit.*

*Ac porro Cracoviam pergit.*

*A Zborovianis in itinere præpeditur.*

Cancellarium deducta fuerunt. Præcedebant Regem milites Opalinscii, & aliorum, quibus Christophorus Zborovius cum Stanislao Stadnicio ad Prædiboriam occurrens confertis manibus in eis magnam stragem ediderunt. cujus rei ad Regem nuncio allato Petricovia Ravam cum suis recesserat. Tandem tamen conversis rebus, & apud Zborovios, & Stadnicos fama omnia de Rege majora faciente, & ipsi ad Maximilianum Archiducem reversi sunt, & Maximilianus ipse suâ sponte à clara Tumba, cum militibus suis morbo confectis, Czestochoviam versus, cum Rex jam in nova Civitate Corcini esset, recessit. Missi erant à Rzesoviensi Conventu Nuncii ad utrosque Electos Principes: ii qui ad Suecum fuerunt destinati eum jam Cracoviæ invenerunt; qui ad Archiducem Czestochoviam usque, sed præter mentem suorum, pervenerunt. Redierunt autem utrique Leopolim ad Conventum sub id tempus designatum, quod edicto Maximiliani omnibus coram se

*Leopoliensis Conventus.*

fisten-

fistendi ad claram Tumbam, & obedientiam profitendi, sub pœnis capitalibus præstitutum fuit. A Sigismundo electo, omnia plana & pacata, bonæque spei plena allata sunt. A Maximiliano splendidiora multo, & magis speciosiora proposita. Advenerunt etiam à Sigismundo Procopius Sieniavius, & Ioannes Plaza de Msticzow ad Conventum illum cum literis ab Electo, quem tamen jam corona Regia redimitum asseverabant: Sed cum ab iis, quæ apud Ordines Russiæ agenda, aut dicenda erant imparati essent, à Leopoliensi Archiepiscopo informatione habita, in medium ingressi, omnia sunt nomine Regis jam coronati polliciti quæ in rem eorum essent. Protulerunt etiam Nuncii Russici, Senatorum, qui ad latus Regis erant, scriptum, quo cavebatur rebus eorum, neutiquam verò acquiescentibus Russis, nam & Iasloviecius potenti manu advenerat, causamque Maximiliani fortiter tuebatur, & Archiepiscopi conatum ad concordiam tendentis subruebat, quin

*Ad quem Regis Sigismundi Legati missi.*

*At pergit nihilominus turbare Iasloviecius.*

C c

&

& intercipiendis Leopoli agitare confilia videbatur, nam & tormenta bellica secum adduxerat, quæ contra Portam Haliciensem disposuerat, & militem denuo conscribebat, & Nisovios milites, qui è præliis Moldavicis evaserant, ad se evocabat. Et Leopoli hac de causa non parvo tempore semper clausa, & custodiis ac vigiliis, diurnis, ac nocturnis, suscepto etiam præsidio Equestri, tum à Magistratu, tum à loci Capiteo manebat. In quo periculo positum se & Urbem Archiepiscopus videns, duo hæc fecit, præsertim cum Iaslovicium in partes Regis coronati traducere non posset. Alterum quod ex Urbe ad Concilii locum, qui ante Urbem erat, misit, & ex ejus medio aliquos ad se mitti postulavit, nam tum ægrotabat, qui cum ad eum quindecim venissent, sententiam suam illis aperuit, quâ eorum omnia acta hucusque collaudavit. Verum cum jam controversiæ finem factum esse, & Deus quem regnare voluit, abundè ostenderit, altero jam à Regno abeunte, altero Dia-

*Archiepiscopi tamen prudentia Russi in partes Regis traxit.*

demate Regio insignito, modo poenæ Viflicientes, & alia eorum gravamina tollantur, jam illos ad agnoscendum Regem illum, & pacem coelitus oblatam adhortatus est. Quam sententiam Archiepiscopi cum aliqui collaudassent, aliqui in sua neutralitate temerè persistere vellentur, die sequenti in eorum confessum per Fratrem suum Sigismundum Solikovium, & alios familiares in scripto ultimam sententiam suam misit. Quâ missâ amplius quid illis consilii dare debeat, se non invenire significavit. Ita & Ioannes Herburtus Vexillifer Leopoliensis, qui Conventus illius erat director sanè moderatus, cum Capiteo Leopoliensi Nicolao Herburto, Castellano Haliciensi Andrea Sienienio aliam sententiam sequente, qui & ipse cum his duobus Rzeffoviæ, Senior ejus Neutralistarum partis fuit institutus, scripto ultimo cum Archiepiscopo caventes rebus Russiæ apud Regem Coronatum, finem negotio fecerunt. Alterum, quod Nisovios milites cum Herburto

*Et Nisovii milites.*

Leopoliensi Capitaneo, & Constantino Duce Ostrogio, ad quos sollicitandos in partem Maximiliani Iasloviecius erat profectus, ad se sic etiam innuente Rege pertraxerunt, & postea pannis, ac sericis, inter eos partitis, eos in fide Regis coronati retinuerunt. Lithvani prius variis conventibus suis variè actis, & inter electos Reges, utri se adjungerent hærentes, diutius Cracoviæ expectabantur, tandem tamen suos Oratores Cracoviam mittunt, & de induciis cum Moscho xv annorum, quas illi pacti erant, deque Livonia cum Polonis medium partienda, scriptum quoddam à Rege consequuntur. Trahebantur Comitæ Coronationis Cracoviæ, & cum Maximilianus intra fines Regni subsistens in omnes adhuc partes, quas fortuna monstrasset, circumspiceret, Zamoiscius Cancellarius, & Dux belli, ad eum amovendum à Rege, & Senatu mittitur. Quem is jam ultra fines Regni, Cæsaris ditiones aliquot miliaribus, in Silesiam ingressum ad Byczynam Oppidum conferta cum eo manu

*Denique & Lithvani ad Regem accedunt.*

*Maximilianus à Zamoiscio captus.*

manu profligavit, atque ex Oppido in quod se è profligata acie receperat sponte suæ salutis, & dignitatis causa, cum Oppidi immineret direptio, exire jussum, captivum accepit, & præter Regis & Senatus voluntatem in Russiam duxit, & in Arce Crasnostaviensi liberali custodiæ commendavit. Capto Maximiliano, Russiæ illi motus facilè conquieverunt, & ut primum Regiæ literæ cum Constitutionibus Coronationis, quibus etiam Russiæ incolis cautum abundè fuit, ad officia Capitaneorum, atque præcipuè Leopolim venerunt, & subsellia Iudiciorum aperta & promulgata sunt, & Officiales Terrarum jurejurando fidem suam Regi obstringebant, non paucis erubescens, quod ante tempus Archiepiscopi sui monitis non obtemperaverint. Acriter erat in Coronatione contra adversæ partis homines, tanquam contra perduelles, decretum, iis etiam certa ratio præscripta, qui neutri se parti addixerant. Sed neutrum deinceps è scripto legis asperius urgebatur. Czauus

*in d. q.*

C c 3

è

*Czaufius  
Turcius  
ad Regem  
Sigismun-  
dum.*

è Turcia interea in Poloniam missus apud Petrum Moldaviæ Palatinum substitit, ambigens ad quam se partem conferret, adhuc enim Maximilianus in Regno erat, Archiepiscopum Leopoliensem Palatinus, missa ad eum secreta legatione, consuluit, quorsum sibi Czaufius dirigendus esset, se ejus consilio pariturum. Archiepiscopus rectà eum Cracoviam ire suavit, ubi jam electus Rex adesset, & sine dubio coronatus; ubi Senatus ferè omnis, tribus vel quatuor exceptis. Ita Czaufius à Cæsare Turcarum Cracoviam, necquicquam sibi paratis periculis, pervenit, & Regi Sigismundo Regnum gratulatus, amicitiam sui Principis ei detulit. Iasloviecius etiam Archiepiscopum Leopoliensem, ut suæ fortunæ rationem habeat, orat. Postquam itaque Respublica ad portum jam qualemcunque appulisse visa esset, Archiepiscopus Gneznensis post discessum Cancellarii ad Maximilianum, confectis ferè omnibus, quæ in Coronatione fieri oportebat, domum se contulit. Sepulturæ etiam Stephani

phani Regis mortui dies dicta, & Leopoliensis Archiepiscopus Cracoviam ad Regem Sigismundum venit, apud quem, etsi à multis se tanquam factionum istarum per Russiam authorem traduci intellexisset, tamen sine ulla justificatione obsequium suum Regi detulit, Russiæ Senatores, Clerum, ordinem Equestrem, & populum universum, ac ipsam Urbem Leopolim commendavit. Si quâ fide hætenus in obsequiis Regum, ac Reipublicæ, quâ integritate versatus sit, deinceps etiam erga Regem Sigismundum esse futurum, & dicturum & facturum omnia, quæ Regi & Regno expedire judicaverit. Iustis igitur Regi Stephano persolutis, & in Senatu atque Iudiciis, quæ paulò acrius institui videbat, ad maximam moderationem Rege & Iudicibus admonitis, quibusdam etiam liberatis discessit, iterum non paucis in Russia dolentibus, quod eum Cracoviam euntem concomitati non fuerint. Qui non solum illic honorificè acceptus fuit, sed etiam Iasloviecii in gratiam Regis re-

*Archiepiscopi Leopoliensis ad Regem adventus.*

recipiendi, non vulgaria fundamenta jecit: imo & apud ipsum Cancellarium multi sunt ex adversa parte in gratiam Regis recepti, multò autem plures ad Comitiam Regni rejecti. Et quoniam incertus adhuc Status Reipublicæ videbatur, Archiduce Maximiliano negligentius sui liberationem procurante, imò per illam indulgentiorem captivitatem, multos Polonorum sibi in dies in publico versando concilante. Ejus rei admonitus Summus Pontifex misit Cardinalem Aldobrandinum ad Imperatorem Rudolphum Maximiliani fratrem, & ad Regem Sigismundum, ut inter eos de Maximiliani liberatione ageret. Loco igitur & tempore certo ad Bendzinum utriusque partis Commissarii conveniunt. Vbi mediatore Cardinali pax constituitur, tempora jurisjurandi à Rege & Imperatore præstandi, Consiliariorum utriusque Principis pronuntiandi, Lublovix restituenti, dimittendi Maximiliani, ejusque Iurisjurandi & visendi à Rege Sigismundo Maximiliani designantur. Interea

*Cardinalis  
Aldobrandinus  
mediator inter  
Sigismundum  
Regem & Maxi-  
milianum.*

Co-

Comitia Regni indicuntur, atque Polonici Commissarii à Bendzino revertuntur: Hieronymus Rozdrazevius Episcopus Wladislaviae cum aliis, mediis Comitibus advenit, & ipse Cancellarius magna cum pompa: cui omnes Senatores & Aula tota Regis obviam effusi sunt, exceptis Archiepiscopis. Pacata ad illud tempus Comitia fuerunt, & in eventu transactionis Bendzinensis vel non finitæ, vel finitæ in effectum deducendæ, concordibus Ordinum suffragiis Regi vectigal concessum, & oblatum fuit. Tandem verò post actas publicè cum aliis Commissariis, qui hanc transactionem tractabant, tum verò maximè & quidem peculiari quodam modo, ipsi Cancellario gratias, & designatis etiam è Senatu ad conficienda ea quæ ex hac transactione restabant; ad Cæsarem designati, Cardinalis Georgius Radivilus, & Nicolaus Firleius Palatinus Cracoviensis: ad deducendum è Regno Maximilianum Laurentius Goslicius Episcopus Camenecensis, nominatus Chelmenfis, Palati-

D d

lati-

*Comitia  
anno 1589.*

latinus Cracoviensis, Sandomiriensis: Cum Rege ituro Lublinum alii. Archiepiscopus Gneznensis domi remansit. Ad negotium novi Regis eligendi descensum est. Iterumque ad alia negotia cum Lithvanis, Livonibus, Prussis. De adhærentibus Maximiliani lex prolata nonnihil aspera. Item executio Henricani Decreti contra Samuelem Zborovium approbata. Multorum causæ quæ Cracoviæ ad Comitata rejectæ fuerunt, in Iudicium introductæ: cum quibus ut Rex mitius ageret, Senatus, ac præcipuè Ecclesiastici intercesserunt, non paucos ipse Cancellarius commendavit. Ita Iaslovičius Capitaneus Sniatinensis, Samuel Stadnicus, Stanislaus Ciolek, Spytek Jordan, Marsssevius, & alii multi in gratiam Regis recepti sunt. De modo Electionis Regis tractantibus, Regem Catholicum, sive casu, sive de industria exclusum esse cum Archiepiscopus, & Episcopi, ac reliqui Senatores & Nuntii Catholici vidissent, & Cancellarius privatâ sua sententia in medio Senatu præ-

præsente Rege, tanquam id nullo Catholicorum periculo fieret, ad concordiam ambas, tam Catholicorum quàm Hæreticorum latissime deductis rationibus partes adducere conaretur. Et duce Archiepiscopo Gneznense cæteri Episcopi gravissimæ sententiæ illius restiterunt. Eo tandem litigando, & rixando incalefactis animis descensum est, ut Cancellarius dixerit: Eia si exprimendus sit Catholicus, & hoc exprimendum esse, ut domus Austriaca in sempiternum ab Electione Polonica excludatur. Quod Archiepiscopus Gneznensis, nulli bono, & commodo Reipublicæ fore ostendit, & probavit. Et jam patere apertè, eum hac suâ sententia sibi cavere, & non Reipublicæ causam agere. Plura erat dicturus Archiepiscopus, sed ab Episcopis rogatus, reliquum sermonem abruptit. Ita exacerbatis utrinque animis, Comitata in profundam noctem extracta, & sub ipsam ferè auroram finita, Regiquè, & Nunciis Nobilitatis valedictum est. Petierat à Senatu Rex Sueciæ, ut cum

*Congressus  
Sigismundi  
Regis cum  
Patre Io-  
hanne.*

Rege Poloniæ filio suo in Livonia sibi per eum congredi liceret, quod id utriusque Regis & Regni res exposcere viderentur: igitur & hoc Regi fuit permissum. Vectigal verò antea concessum, tandem in Palatinatibus relictum, neque de eo quicquam Regi numeratum fuit. Iterum Nuncius inde ad Imperatorem missus Ioannes Ostrorog, & ab Imperatore alius advenit, Rexque iuravit in conditiones pacis. Profectus deinde est Rex Lublinum, ubi Archiducem Maximilianum salutavit, eumque convivio excepit, solus etiam eo peracto cum solo privatim colloquutus est. Ad Imperatorem Cardinalis Radivilius, & Firleius Palatinus Cracoviensis abierunt. Rex etiam in Livoniam cum Rege Sueciæ Patre suo Revaliæ congressurus, cum aliquibus Senatoribus, & splendido Aulæ comitatu per Lithvaniam profectus est mense Iulio. Mensis Augusti die XVIII Tartari Crimenses, Præcopienses, & Nahayscenses in Podoliam & Ruffiam magno exercitu incurfione facta, eam longè

*Tartari Po-  
doliam &  
Ruffiam  
populantur.*

longè lateque populati, tantùm quatuor miliaribus à Leopoli reversi sunt, pluribus simul locis ad Buscum, Dunajovium, Haliciam cæsi, & multi eorum capti Archiepiscopo Leopoliensi, & Cancellario adducti fuerunt. Non fidebant homines Cancellarii Summi exercituum Præfecti præmonitionibus, itaque ex improvise oppressi fuerunt. Multi Nobiles cæsi, multò plures abducti. Ad Bavorovium Castellum cohortes quædam stipendiariæ, Strussis & Podlodoviis Ducibus accurrebant, & cum Tartaris congressi strenuè pugnarunt. Iacobus Strus in confertum agmen equo invehctus obtruncatus periit, cæteri autem cæsi, aut capti. Frater Czari Crimensis, & Duces belli, quos Murzas vocant, ibidem complures perierunt, & statim ex loco illo recesserunt. Fuerunt & alibi à Nisoviis cæsi. Advocarat ad se Leopoliensis Archiepiscopus Nobilitatem, tandem & à Zamoiscio Cancellario Exercitus Regni Præfecto, nè Reipublicæ deesset petiit, quod quidem post factum,